
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,019 22,586 13,433

1.기타 교직원보수 34,219 18,786 15,433

1.교직원대체인건비 34,219 18,786 15,433

1.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.[유][목적]유치원시간제기간

제교사인건비
28,716 13,997 14,719

1.기간제교원인건비 26,374 12,826 13,548
(성립전_3추)인건비 : 2,257,940원*6월*1

명=
13,548,000

2.기간제교원법정부담금 2,342 1,171 1,171
(성립전_3추)기관부담금 : 195,110원*6월

*1명=
1,171,000

3.[초][목적]기간제교사성과상

여금
2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

4.[유][목적]유치원시간제기간

제교사성과상여금
1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

5.[초][목적]급식종사원대체인

건비
859 325 534

1.기간제근로자인건비 859 325 534
(성립전_3추)대체인건비 : 97,000원*3일*1

명=
291,000

(성립전_3추)대체인건비 : 242,520원*1명

*1월=
243,000

6.[초][목적]초등돌봄전담사대

체인건비
180 0 180

1.기간제근로자인건비 180 0 180 전담사대체인건비 : 90,000원*2회= 180,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 3,800 -2,000

1.교직원역량강화 1,800 2,300 -500

1.[초]학습동아리운영 1,800 2,300 -500

1.일반수용비 1,800 2,300 -500 도서구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지 0 1,500 -1,500

1.[초]교직원문화행사 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 500 -500 입장료등 : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 0 1,000 -1,000 여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 167,954 177,887 -9,933

1.급식 관리 93,689 103,534 -9,845

1.학교급식운영 93,689 103,534 -9,845
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1.[초]급식재료구입비 78,600 87,807 -9,207

1.급식용식재료비 78,600 87,807 -9,207 친환경농산물구입 : -725,000원*1회= -725,000

식품비(무상) : -7,177,000원*1회= -7,177,000

우수농축수산물부식비 : -1,305,000원*1회

=
-1,305,000

3.[초]급식운영비 11,049 11,937 -888

1.일반수용비 6,549 7,437 -888 소모품구입(무상) : -888,000원*1회= -888,000

2.연료비 4,500 4,500 0

4.[초]대체인건비 390 390 0

1.기간제근로자인건비 390 390 0

5.[초][목적]급식환경개선사업

비
3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

6.[초][목적]급식종사원 폐암건

강검진비
250 0 250

1.일반수용비 250 0 250 건강검진비 : 125,000원*2명= 250,000

2.보건관리 5,872 5,960 -88

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,752 2,840 -88

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 272 400 -128

1.학생복지비 272 400 -128 학생건강검사비 : -128,000원*1회= -128,000

3.[초]보건실운영 890 890 0

1.일반수용비 410 410 0

2.학생복지비 480 480 0

4.[초]보건및성교육 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

5.[국고][초][목적]흡연예방학

교운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초][목적]여학생위생용품지

원비
40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_3추)여학생위생용품구입 : 19,980

원*2명=
40,000
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2.학교환경위생관리 3,120 3,120 0

1.[초]먹는물관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 68,393 68,393 0

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지운영 65,893 65,893 0

1.[초]졸업앨범제작 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.[초]학생교과서구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]통학차량(임차)운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초][목적]통학차량운영비 6,810 6,810 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 4,810 4,810 0

5.[초][목적]통학전세버스임차

료
51,669 51,669 0

1.교육운영비 51,669 51,669 0

6.[초][목적]통학전세버스운영

비
1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.기타공공요금 600 600 0

7.[초][목적]통학버스비전및슬

로건제작비
214 214 0
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1.일반수용비 214 214 0

3.기본적 교육활동 111,206 106,658 4,548

1.교과 활동 75,046 71,082 3,964

1.교과활동지원 37,831 32,431 5,400

1.[초]학습준비물구입 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
2,076 3,076 -1,000

1.교육운영비 2,076 3,076 -1,000
[경]교사용교과서(지도서)구입 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 4,600 9,600 -5,000

1.기타수당 1,000 6,000 -5,000 강사수당 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.교육운영비 3,600 3,600 0

5.[초]교육과정협의회운영 0 600 -600

1.일반업무추진비 0 600 -600 다과및식사 : -600,000원*1회= -600,000

6.[초]교직원워크숍운영 1,500 1,500 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.[초]책꾸러미지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

8.[초]교육프로그램사용 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.[초][목적]두드림학교운영비 6,085 6,085 0

1.기타수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 985 985 0

10.[초][목적]교과보충프로그램

운영비
4,500 4,500 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

11.[초][목적]에듀테크활용운영

비
4,000 4,000 0
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1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

12.[초][목적]디지털튜터운영비 12,000 0 12,000

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_3추)강사비 : 35,000원*12시간*4

주*5월=
8,400,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)운영물품 구입 : 120,000원*5

학급*2회=
1,200,000

3.기간제근로자법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_3추)4대보험부담금 : 360,000원*5

월=
1,800,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_3추)협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

2.과학 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 1,720 3,720 -2,000

1.[초]교과운영 1,720 3,720 -2,000

1.교육운영비 1,720 3,720 -2,000 승단심사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.예술 교과활동 10,360 10,360 0

1.[초]무풍오케스트라운영 3,340 3,340 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초][목적]무풍오케스트라 특

성화프로그램
7,020 7,020 0

1.운영수당 6,960 6,960 0

2.교육운영비 60 60 0

5.외국어 교과활동 1,080 600 480

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초][목적]초등학생 알파벳 

파닉스 영어프로그램 운영비
480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전_3추)프로그램 이용권 구입 : 

8,000원*15명*4개월=
480,000
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6.특수교육교과활동 2,851 3,067 -216

1.[초]교과운영 2,684 2,900 -216

1.교육운영비 1,184 2,900 -1,716
장애인식개선교육 자료구입 : -216,000원

*1회=
-216,000

교재교구구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 학생용건조기구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.[초][목적]특수교육학생통학

비
167 167 0

1.교육운영비 167 167 0

7.전문 교과활동 300 300 0

1.[초]영양교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.유치원 교과활동 18,604 18,304 300

1.[유]교과운영 2,820 4,320 -1,500

1.교육운영비 2,020 3,320 -1,300 교재교구구입 : -600,000원*1회= -600,000

전산소모품구입 : -300,000원*1회= -300,000

교육용소모품비 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 800 1,000 -200 교육환경비품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[유]각종행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]약품구입 137 200 -63

1.학생복지비 137 200 -63 구급약품구입 : -63,000원*1회= -63,000

4.[유]현장학습 200 600 -400

1.교육운영비 200 600 -400 체험비 및 간식비 : -400,000원*1회= -400,000

5.[유]환경정리활동 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200 환경정리용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

6.[유]3세대하모니운영 7,140 4,980 2,160

1.일반수용비 7,140 4,980 2,160 자원봉사자 활동비 : 2,160,000원*1회= 2,160,000

7.[유]보결수업관리 3,160 3,160 0

1.기타수당 3,160 3,160 0
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8.[유]학생자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[유]누리과정지원(교육과정) 550 747 -197

1.교육운영비 550 747 -197 급간식비 : 3,000원*1회= 3,000

교육용소모품구입 : -200,000원*1회= -200,000

10.[유]감염병예방 400 200 200

1.일반수용비 400 200 200 방역소독 : 200,000원*1회= 200,000

11.[유][목적]유아학비교육과정

지원금
597 297 300

1.교육운영비 597 297 300
(성립전_3추)교육용소모품구입 : 300,000

원*1명=
300,000

2.창의적 체험활동 36,160 35,576 584

1.자율활동 16,034 15,750 284

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

4.[초]과학경연대회 284 800 -516

1.교육운영비 284 800 -516 식비및간식비 : -183,000원*1회= -183,000

준비물품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

교통비 : 167,000원*1회= 167,000

6.[초][목적]학교체육활성화사

업
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초][목적]교육협력지구사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

8.[초][보조금]성큼성큼꿈자람

프로젝트(1차)
4,000 3,200 800

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.교육운영비 2,500 1,700 800
(성립전_3추)문화체육활동 교구구입 및 홍

보비 : 800,000원*1회=
800,000

2.현장체험학습활동 18,226 17,926 300

1.[초]현장학습 2,100 2,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학교밖수업 9,726 9,426 300

1.일반수용비 426 426 0

2.여비 814 514 300 사전답사인솔교사여비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 8,486 8,486 0

3.[초][학교발전기금]학교밖수

업 지원금
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[초][목적]테마식현장체험학

습지원비
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 67,004 53,317 13,687

1.방과후학교 운영 40,252 31,465 8,787

1.방과후학교운영 7,200 7,000 200

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초][목적]학력신장프로그램 5,000 5,000 0

1.기타수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 450 450 0

3.[초][목적]늘봄실무사 사무환

경지원비
200 0 200
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1.교육운영비 67 0 67
(성립전_3추)운영물품구입 : 67,000원*1회

=
67,000

2.비품구입비 133 0 133
(성립전_3추)보조서랍장 구입 : 133,000원

*1회=
133,000

2.돌봄교실운영 24,117 16,400 7,717

2.[초][목적]돌봄교실운영 11,400 11,400 0

1.기타수당 300 0 300 대체인력수당 : 15,000원*20시간= 300,000

2.교육운영비 8,100 8,400 -300 운영용품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초][목적]돌봄교실간식비지

원
8,899 5,000 3,899

1.교육운영비 8,899 5,000 3,899 (성립전_3추)간식비 : 779,800원*5월= 3,899,000

4.[초][목적]돌봄교실 환경개선

사업비
3,818 0 3,818

1.비품구입비 3,818 0 3,818
(성립전_3추)텔레비전구입 : 1,530,000원

*1대=
1,530,000

(성립전_3추)컴퓨터구입 : 1,050,000원*1

대=
1,050,000

(성립전_3추)모니터구입 : 250,000원*1대= 250,000

(성립전_3추)청소기구입 : 275,000원*1대= 275,000

(성립전_3추)학생용사물함구입 : 97,000원

*5대=
485,000

(성립전_3추)옷장구입 : 228,000원*1대= 228,000

3.유치원방과후과정운영 8,935 8,065 870

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,772 4,772 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 1,972 1,972 0

2.[유]유치원 방과후 시간제 교

원 인건비
284 284 0

1.기간제교원인건비 284 284 0

3.[유][목적]유아학비방과후과

정지원금
299 149 150

1.교육운영비 299 149 150 (성립전_3추)급간식비 : 150,000원*1명= 150,000

4.[유][목적]유치원방과후과정

운영비
2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

5.[유][목적]한시적방과후내실

화지원비
720 0 720

1.교육운영비 720 0 720 교육용소모품구입 : 720,000원*1회= 720,000
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2.독서활동 5,450 5,450 0

1.독서활동운영 5,450 5,450 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.교기육성 14,702 9,802 4,900

1.교기운영 14,702 9,802 4,900

1.[초]육성종목운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초][보조금]학교태권도사업 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

3.[초][목적]동계체전유공자포

상금
600 600 0

1.기타수당 200 200 0

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 100 100 0

4.[초][보조금]학교태권도학생

지원사업
342 342 0

1.교육운영비 342 342 0

5.[초][목적]육성종목운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.[초][목적]하반기동계종목운

영비
3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_3추)훈련비 : 500,000원*7명= 3,500,000

7.[초][보조금]바이애슬론연맹 

하계강화훈련비
1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_3추)훈련비(간식비, 특식비등) : 

200,000원*7명=
1,400,000

4.기타 선택적 교육활동 6,600 6,600 0

1.기타선택적교육운영 6,600 6,600 0

1.[초]민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.[초]다문화교육 600 600 0

1.운영수당 600 0 600 다문화교육강사비 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 0 600 -600 다문화교육운영물품 : -600,000원*1회= -600,000

3.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초][목적]인성교육중점사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 23,566 23,141 425

1.교무업무 운영 4,200 4,200 0

1.교무학사운영 4,200 4,200 0

1.[초]교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 741 741 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 180 180 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0

3.학생안전교육 361 361 0

1.[초]안전교육 361 361 0

1.교육운영비 361 361 0

3.연구학교 운영 4,700 4,700 0

1.연구학교운영 4,700 4,700 0
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1.[초]어울림학교운영 4,700 4,700 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

4.학습지원실 운영 5,225 7,800 -2,575

1.방송실운영 0 500 -500

1.[초]방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방송물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 5,225 7,300 -2,075

1.[초]학교정보화지원 5,225 7,300 -2,075

1.교육운영비 2,000 4,000 -2,000 컴퓨터 등 수리 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.비품구입비 3,225 3,300 -75 컴퓨터,모니터 등 구입 : -75,000원*1회= -75,000

5.교육여건 개선 8,700 5,700 3,000

1.교육환경개선 8,700 5,700 3,000

1.[초]교육환경개선 8,700 5,700 3,000

1.비품구입비 8,700 5,700 3,000 신발장구입 : 50,000원*50개= 2,500,000

교무실커피머신구입 : 500,000원*1대= 500,000

6.학교 일반운영 118,784 105,710 13,074

1.학교기관 운영 46,813 41,213 5,600

1.부서기본운영 31,517 25,917 5,600

1.[초]교장실운영 6,120 5,520 600

1.일반업무추진비 3,120 2,520 600 교직원간담회 : 600,000원*1회= 600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 24,197 19,197 5,000

1.일반수용비 7,268 7,268 0

2.여비 15,000 10,000 5,000 교직원관내외여비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.일반업무추진비 530 530 0

4.비품구입비 1,399 1,399 0

3.[초]교무부운영 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.병설유치원기본운영 15,296 15,296 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,798 7,798 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 388 388 0

3.기타공공요금 2,610 2,610 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,107 4,107 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 3,607 3,607 0

3.[유]유치원운영 3,391 3,391 0

1.일반수용비 2,791 2,791 0

2.여비 600 600 0

2.시설 장비 유지 70,271 62,797 7,474

1.학교시설장비유지 70,271 62,797 7,474

1.[초]공공요금및제세공과금 29,515 29,515 0

1.전기요금 20,400 20,400 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 5,115 5,115 0

2.[초]연료비 720 720 0

1.연료비 720 720 0

3.[초]시설관리용역 6,096 6,096 0

1.일반수용비 6,096 6,096 0

4.[초]시설일반관리 21,032 17,097 3,935

1.기간제근로자인건비 450 450 0

2.일반수용비 20,582 16,647 3,935 소규모 수선비 : 3,561,000원*1회= 3,561,000

시설물검사수수료 : 374,000원*1회= 374,000

5.[초]화장실관리 1,754 1,754 0
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1.일반수용비 1,754 1,754 0

6.[초]당직관리 2,475 2,475 0

1.일반수용비 2,475 2,475 0

7.[초]청소원운영 640 640 0

1.공무직인건비 240 240 0

2.교직원복지비 400 400 0

8.[초][목적]교수학습환경개선

사업비
4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

9.[초][목적]교육시설안전인증

사업비
3,539 0 3,539

1.일반수용비 3,539 0 3,539
(성립전_3추)교육시설안전인증수수료 : 

3,539,000원*1회=
3,539,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 200 200 0

세출합계 524,533 489,299 35,234
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